cienda vicit. Quo Appius cæcus cognito, in senatum delatus, (nam ob ætatem et cladem oculorum domi se continere solebat) negavit e republica esse ut pax cum Pyrrho fieret, et monuit Cyneam statim urbe pellendum esse, per eumque Pyrrho significandum ut domum reversus, sive **375** de pace, sive quid aliud vellet, legatos mitteret. Hæc Appio locutus, senatus, nihil cunctatus, statim consentientibus animis decrevit Cyneam eodem die extra fines ablegandum : et Pyrrho, dum in Italia versaretur, bellum irreconciliabile indicendum esse. Captivos vero militari quadam ignominia notarunt, iis neque contra Pyrrhum nisi, neque usquam alibi universis, ne quid conjuncti novarum rerum molirentur, sed alios in alia præsidia miserunt. Per hiemem utrinque se instruxerunt.

V. Vere instante Pyrrhus, impressione in Apuliam facta, multa vi, multa deditione occupavit : donec Romani ad Asculum oppidum contra eum castra posuerunt, ac dies complures mutuo metu quieverunt. Nam Romani Epirotas ut victores timebant, Epirotæ Romanos ut desperatos. Interea cum nonnulli rumore sparso, Decium ad devovendum semetipsum exemplo patris et avi paratum esse, Epirotas perterrefacerent, ex illius enim obitu omnes perituros, Pyrrhus suos milites hortatus est : *Ne desperarent, aut percellerentur hujusmodi verbis. Neque enim unius hominis obitu multos debellari posse : neque incantationem, aut præstigias ulla, plus quam viros et arma valere.* Quæ eum dixisset, et orationem suam rationibus approbasset, exercitum confirmavit : Indagatoque habitu, quo Decii se devovissent, monuit, si quem ita ornatum cernerent, ne eum occiderent, sed viventem comprehenderent. Decio vero nuntiarı jussit, facinus illud ei non successurum : et si vivus caperetur, male perituro esse minatus est. Ad quæ consules responderunt, nulla re tali sibi opus esse. Se enim alioquj omnino superiores illo futuros. Et cum profundum flumen castra medium dirimeret, seiscitati sunt, utrum ipse impune transire, se digressis, an sibi transeundi potestatem dare mallet : ut æquali pugna, utrisque copiis integris congressis, de fortitudine certum fieri judicium posset. Hanc optionem Romani Pyrrho terroris incutiendi causa dedissent : ille, multum elephantis fretus, eos flumen transire passus est. Romani vero cum alia præpararent, tum adversus elephantos ferratas

Varie lectiones et notæ.

(1) Πάππος. Ita mss. codd.

hastas, antennarum **376** instar carribus insertas, et undique eminentes pararunt, ut eam alia tum ignem inde ejaulantes, belluas repellerent. Cum ad manus ventum esset, Romani Græcos sero quidem, sed tandem pepulerunt, donec Pyrrhus elephantia in auxilium, non qua falcati currus stabant, sed in alteram partem adductis, equitatum Romanum terrore belluarum ante congressum profligavit, sed peditibus parum incommodavit. Interea quidam Apuli, Epirotarum castra aggressi, causa victoria Romanis existerunt. Nam cum Pyrrhus aliquot ex iis qui pugnabant, contra eos misisset, reliqui omnes turtati, et tentoria capta esse, et illos fugere opinati, inclinarunt, eorumque multi cæsi sunt: Pyrrhus ipse, et ex præcipuis complures vulnerati, ac post eum ob comitatus, tum medicamentorum inopiam graviter afflicti. Quamobrem Tarentum discessit, antequam id Romani sensissent. Consules, etsi flumen pugnandi causa transierunt, tamen cum audissent hostes omnes dissipatos esse, in urbes Apulie hybernatum reversi, propter vulneratos milites, illos persequi non potuerunt. Pyrrhus vero cum alia instruxit, tum milites et pecunias domo advehi jussit: sed cum Fabricium et Pappum consules lectos in castra pervenisse cognovisset, in ea sententia non permansit. Nicias vero quidam, qui fidus illi esse credebatur, ad Fabricium se contulit, se Pyrrhum dolo interfecturum pollicens. Quod faciens, indigne ferens Fabricius (virtute enim et viribus, non dolo superandos hostes, quemadmodum Camillus, censebat) insidias Pyrrho indicavit. Qua re illum ita obstupescit, ut denuo Romanis captivos gratis restitueret, et per legatos pacem peteret. Ut autem Romani de pace nihil respondebant, sed eum tum quoque, cum Italia excessisset, de pace agere jubebant, et urbes ei fœderata infestabant et expugnabant: animi dubium ea res erexit, quod a Syracusanis quibusdam (nam ex quo Agathocles decesserat, seditionibus agitabantur) accersebatur, et urbem et semetipsos illius fidei permittentibus. Concepta enim spe totius Siciliæ potiundæ, Milonem ad Tarentum, **377** cæteraque tutanda in Italia reliquit: ipse, ut brevi reversurus, discessit. Et a Syracusanis exceptus, summa rerum ipsi permissa, rursus brevi spatio temporis tantus evasit, ut Carthaginienses illius metu ex Italia militem conducebant. Sed celeriter ea fortuna mutata est in contrarium: quod multos ex primoribus sibi suspectos partim pellebat, partim necabat. Carthaginienses enim, cum eum nec privatis viribus valere, neque popularium habere studia cernerent, bellum sternæ administrarunt, eumque Syracusanorum exulibus suscipiendis, male tractarunt. Unde non Syracusæ duntaxat, sed totam Siciliam descriuit.